
18 december 2002/
Nr. TRCJZ/2002/12638
Directie Juridische Zaken

De Staatssecretaris van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
Gelet op artikel 58aq, eerste lid, van
de Meststoffenwet; 

Besluit:

Artikel 1
Voor de toepassing van de artikelen
58ab en 58ag van de Meststoffenwet
worden voor het jaar 2003, in plaats

van de in bijlage E bij de
Meststoffenwet opgenomen forfaitaire
mestproductienormen voor dieren van
de in de bijlage bij deze regeling
genoemde diercategorieën, vastgesteld
de voor de betrokken diercategorieën
in de bijlage bij deze regeling opgeno-
men forfaitaire productienormen, uit-
gedrukt in kilogrammen stikstof per
dier per jaar. 

Artikel 2
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2003.

Artikel 3
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling verlaging forfaitaire produc-
tienormen voor enkele categorieën
rundvee en geiten 2003.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 18 december 2002.
De Staatssecretaris van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
B.J. Odink.

Uit: Staatscourant 23 december 2002, nr.247 / pag. 30 1

LNV

Regeling verlaging forfaitaire productienormen voor enkele
categorieën rundvee en geiten 2003

Bijlage, behorend bij artikel 1 van de Regeling verlaging forfaitaire productienormen voor enkele categorieën rundvee en
geiten 2003 

Forfaitaire mestproductienormen voor de toepassing van de artikelen 58ab en 58ag van de Meststoffenwet voor het
jaar 2003 voor enkele categorieën rundvee en geiten, uitgedrukt in kilogrammen stikstof per dier per jaar 

Diersoorten als bedoeld Onderscheiden categorieën Nummer diercategorie Omvang mestproductie
in artikel 1, eerste lid, dieren binnen de diersoorten per dier van de onderscheiden
onderdeel e, van de Mest- diercategorieën per jaar, 
stoffenwet uitgedrukt in kilogrammen stikstof

I. Rundvee Fok- en gebruiksvee
• Melk- en kalfkoeien (alle 100 93,2

koeien die ten minste
éénmaal hebben gekalfd
en die voor de melk-
productie of de fokkerij
worden gehouden; ook

koeien die drooggezet zijn
alsmede koeien die worden
vetgemest en in de mesttijd
worden gemolken) 
• Vrouwelijk jongvee (alle 

vrouwelijke dieren die nog
nooit gekalfd hebben en die
worden aangehouden voor
de vervanging van de eigen 101 32,2
veestapel of de veestapel 102 66,0
van derden; ook drachtige
dieren die niet eerder 103 26,7
hebben gekalfd): 104 51,0

- jonger dan 1 jaar
- 1 jaar en ouder
• Stieren voor de fokkerij 

(stieren bestemd voor het
fokken van melk- of
vleesvee):



Diersoorten als bedoeld Onderscheiden categorieën Nummer diercategorie Omvang mestproductie
in artikel 1, eerste lid, dieren binnen de diersoorten per dier van de onderscheiden
onderdeel e, van de Mest- diercategorieën per jaar, 
stoffenwet uitgedrukt in kilogrammen stikstof

Witvleesproductie
• Vleeskalveren (doorgaans

binnen 6 maanden na de
geboorte geslacht; in hoofd-
zaak met melkproducten 110 4,4
afgemest);

- startkalf t.b.v. vleeskalf, van
ca. 0 tot ca. 2 maanden
(kalveren die worden
opgefokt van ca. 0 tot ca. 2
maanden, waarna ze voor
afmesting aan een ander 111 9,9
bedrijf worden geleverd)
- van startkalf tot vleeskalf, van
ca. 2 tot ca. 6 maanden
(kalveren die zijn aangeleverd
als startkalf van ca. 2 maanden
en die verder worden
afgemest tot vleeskalf van 112 7,9
ca. 6 maanden)
- vleeskalf, van ca. 0 tot ca. 6
maanden (kalveren die
worden gemest van ca. 0 tot
ca. 6 maanden)

Roodvleesproductie
• Overig vleesvee (vee bestemd

voor roodvleesproductie, dat 
niet behoort tot de catego-
rieën “weidekoeien”of “vlees- 125 30,4
stieren”;
ook vleesstieren, vrouwelijke
dieren en ossen ouder dan 
ca. 16 maanden); 

- 1 jaar en ouder

VII. Geiten
• Melkgeiten, inclusief 600 6,7

lammeren tot ca. 10 kg
(alle geiten die ten minste
éénmaal hebben gelammerd) 601 4,8

• Overige geiten (geitenlam-
meren en opfokgeiten
zwaarder dan ca. 10 kg en
bokken)

Uit: Staatscourant 23 december 2002, nr.247 / pag. 30 2



Toelichting

De forfaitaire productienormen voor
de berekening van de stikstofproduc-
tie van de dieren van de te onder-
scheiden diersoorten en -categorieën
in het kader van het stelsel van mest-
afzetovereenkomsten zijn opgenomen
in bijlage E van de Meststoffenwet.
Deze zogenoemde stikstofexcretienor-
men zijn afgeleid van de door een
werkgroep van deskundigen gepro-
gnosticeerde gemiddelde uitscheiding
door de desbetreffende dieren in
Nederland in 2003, waarbij een neer-
waartse correctie is toegepast in ver-
band met de stikstofvervluchtiging,
zoals deze is voorzien bij de gebruike-
lijke bedrijfssystemen. Omdat het
gemiddelde waarden betreft zullen er
uiteraard bedrijven zijn die in werke-
lijkheid een hogere of een lagere stik-
stofproductie realiseren. Bedrijven
met een lagere feitelijke productie
moeten mestplaatsingsruimte hebben
in de vorm van grond en mestafzeto-
vereenkomsten voor een hoeveelheid
stikstof die in werkelijkheid niet
wordt geproduceerd. Om dit niet
geheel te vermijden effect te verzach-
ten, zijn de forfaits gebaseerd op 95%
van de gemiddelde excretie. 

Bij de melkveehouders doet zich
daarnaast een specifiek probleem
voor. Zoals naar voren is gekomen
uit de dit jaar gehouden evaluatie van
de Meststoffenwet, blijkt een groot
deel van de melkveehouders vooraf-
gaand aan een bepaald jaar mestafze-
tovereenkomsten te moeten sluiten
voor mest die ze binnen het stelsel
van regulerende mineralenheffingen

op hun eigen bedrijf blijken te kun-
nen aanwenden. 

Tegen deze achtergrond heb ik
besloten om voor melkvee – rundvee
en geiten – af te wijken van de voor
2003 geldende excretienorm gebaseerd
op 95% van de gemiddelde excretie.
Zoals ik de Tweede Kamer der
Staten-Generaal bij brieven van 4
oktober jl. en 15 november jl.
(Kamerstukken II 2002/03, 28 385,
nr. 2 en 26 729, nr. 57) heb bericht,
wordt die norm net als in 2002 geba-
seerd op 85% van de gemiddelde
excretie. Onderhavige regeling voor-
ziet in de vaststelling van die nieuwe
norm. 

De in de bijlage bij deze regeling
opgenomen norm voor dieren van
diercategorie 100 is bovendien aange-
past aan de resultaten van onlangs
verricht onderzoek van het
Praktijkonderzoek Veehouderij, waar-
uit bleek dat de gemiddelde stikstof-
excretie voor melk- en kalfkoeien
bruto 4,2 kg – na correctie voor gas-
vormige verliezen 2,9 kilogram –
lager is dan uit eerder onderzoek naar
voren kwam. 

Uit het onderzoek van het
Praktijkonderzoek Veehouderij is ver-
der gebleken dat de gemiddelde excre-
tie voor witvleeskalveren en voor
vleesstieren ouder dan 16 maanden
destijds te hoog zijn vastgesteld. Het
verschil tussen levend en geslacht
gewicht van witvleeskalveren blijkt
namelijk groter te zijn dan waarvan
bij eerdere berekeningen is uitgegaan,
terwijl de te bepalen stikstofexcretie
voor witvleeskalveren omgekeerd
evenredig is met het verschil tussen

levend en geslacht gewicht. Bovendien
blijkt het bij diercategorie 125 vooral
om vleesstieren ouder dan 16 maan-
den te gaan, de zogenaamde luxe
vleesstieren, die eiwitarm voer krij-
gen, waardoor de stikstofexcretie
beduidend minder is dan waarvan bij
eerdere berekeningen is uitgegaan. De
onderhavige regeling voorziet daarom
eveneens in de aanpassing van de for-
faitaire excretienormen voor dieren
van die diercategorieën. 

De nieuwe normen voorkomen
voor een deel van de melkveehouders
en voor een deel van de bedrijven
waarop voornamelijk luxe vleesstieren
worden gehouden dat zij met loze
contracten en de daarmee samenhan-
gende administratieve lasten worden
geconfronteerd. Het gaat om onge-
veer 5000 melkveebedrijven en onge-
veer 50 luxe-vleesstierbedrijven. De
kosten van het afsluiten en insturen
van een mestafzetovereenkomst
bedragen voor die bedrijven ongeveer
1100 euro. De onderhavige regeling
betekent een vermindering van de
administratieve lasten met ongeveer
5,6 miljoen euro.

De Staatssecretaris van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
B.J. Odink.

Uit: Staatscourant 23 december 2002, nr.247 / pag. 30 3


